

ECONOMIA

LAVORO

Ristrutturazioni e crisi Sale la cassa integrazione

In agosto autorizzate oltre 1 milione di ore, +7,2% rispetto al mese precedente. Esplode il ricorso agli ammortizzatori straordinari. Trieste guida la classifica

Elena Del Giudice / UDINE

La variazione rispetto al mese di luglio c'è ma contenuta: +7,2% di ore di cassa integrazione autorizzate in Friuli Venezia Giulia. Ma è l'impennata della cassa straordinaria a rappresentare un segnale di attenzione rispetto allo stato di salute dell'economia regionale. La crescita, nel raffronto col mese di agosto 2021 è, infatti, notevolissima: si va dalle 12 mila 491 ore autorizzate lo scorso anno alle 677 mila 947 del mese passato. Anche la variazione congiunturale (ovvero il raffronto tra il mese di agosto '22 con il mese precedente), registra un +392,7%. Per contro si riduce, anche in modo importante, il ricorso alla cassa ordinaria che passa da un milione e 62 mila ore di luglio, alle 473 mila ore di agosto, -55,4%, e scende del -42,8% anche nel raffronto tendenziale (agosto '22 con agosto '21). Improprio il raffronto sulla cassa deroga, azzerata quest'anno mentre nel mese di agosto '21 aveva registrato oltre 489 ore di cassa autorizzate.

Ma dove sono i punti di crisi che motivano il ricorso agli ammortizzatori straordinari? Soprattutto a Trieste. Il capoluogo regionale intercetta da solo 614 mila ore di cig straordinaria, che viene attivata a fronte di ristrutturazioni o riorganizzazioni aziendali che generano esuberi. E il dato, già di per sé notevole, non fotografa appieno la situazione perché non rileva - ancora - la vertenza Wartsila. Gorizia vede invece flettere il ricorso

LA CASSA INTEGRAZIONE IN FRIULI VENEZIA GIULIA

Tipo Intervento	Agosto '22	Agosto '21	Luglio '22	Var % Ago 22 Ago 21	Var % Ago 22 Lug 22
ORE AUTORIZZATE					
Cig Ordinaria	473.808	828.011	1.062.128	-42,8	-55,4
Cig Straordinaria	677.947	137.601	12.491	392,7	5.327,5
Cig in Deroga	-	489.920	-	-	-
Totale	1.151.755	1.455.532	1.074.619	-20,9	7,2
Fis e altri fondi	43.949	903.518	120.846	-95,13	-63,63



agli ammortizzatori scendendo da 201 mila ore di luglio '22 alle 42 mila di agosto; variazione negativa anche rispetto all'agosto '21, che registrava 144 mila ore. Udine presenta un saldo, ad agosto '22, di

Sono oltre 1.500 in regione i lavoratori coinvolti in percorsi di riorganizzazione

268 mila ore autorizzate, a fronte delle 569 mila di luglio e alle 402 mila di agosto '21. Infine Pordenone flette anch'essa sia nel raffronto con luglio che in quello tendenziale con agosto dello scorso anno. Il saldo ai 31 agosto scorso è di

221 mila ore, meno delle 298 mila ore di luglio '22, e molto al di sotto delle 700 mila ore dell'agosto '21. Nel novero delle ore, 33 mila riguardano la cassa straordinaria.

Infine il Fis, ovvero il fondo di solidarietà che interviene a tutela dei lavoratori di micro e piccole imprese che non accedono agli ammortizzatori sociali né hanno attivato gli enti bilaterali. In questo caso i dati non sono disponibili per provincia, ma c'è solo il dato aggregato della regione. In agosto le ore autorizzate sono state poco meno di 44 mila, un terzo delle oltre 120 mila di luglio, e davvero poca cosa rispetto alle 903 mila di agosto '21.

Se allarghiamo lo sguardo ai primi 8 mesi dell'anno, in

Fvg le ore di cig autorizzate superano i 7 milioni di ore, 7.141.334 per la precisione, poca cosa rispetto ai 27 milioni di ore dello stesso periodo dello scorso anno. Ciò che cambia, però, è il tipo di ammortizzatore attivato. Lo scorso anno, ancora alle prese con l'emergenza Covid, le imprese hanno fatto ricorso moltissimo alla cig ordinaria (18,6 milioni di ore) e alla deroga (7,2 milioni di ore), e solo 1,13 erano i milioni di ore per la cig straordinaria. Quest'anno su 7,14 milioni di ore, 2 milioni e 45 mila sono ascrivibili agli ammortizzatori straordinari. Parametrando le ore in lavoratori full time equivalenti, significa 1.521 persone coinvolte in processi di ristrutturazione aziendale.—

360° di BancaTer | i Finanziamenti

Speciale Aziende

servizioclienti@linea.bancater.it

Fotovoltaico

Piafond limitato. Messaggio pubblicitario con finalità promozionale. Per le condizioni contrattuali e per quanto non espressamente indicato è necessario fare riferimento ai Fogli Informativi che sono a disposizione dei Clienti presso tutte le Filiali e sul sito internet della Banca www.bancater.it. La Banca si riserva la valutazione del merito creditizio e dei requisiti necessari alla concessione del finanziamento.



LE DECISIONI DEL CDA

Nomine in CiviBank Cristoforetti diventa vice direttore generale

CIVIDALE

Luca Cristoforetti, componente del Cda, è stato nominato vicedirettore generale di CiviBank. È una delle decisioni assunte nel corso dell'ultima seduta del consiglio di amministrazione della ex Popolare di Cividale oggi parte del Gruppo Sparkasse, che ha deliberato anche su altre nomine e movimenti che interessano l'assetto organizzativo della banca. Decisa infatti anche l'eliminazione dell'area finanza e operations e dell'area amministrazione e Npl, inserendo nell'organigramma la figura del vicedirettore generale, incarico che è

stato affidato, come detto, a Cristoforetti in distacco parziale da Sparkasse. A lui va anche la competenza sulle direzioni crediti ed Npl e l'ufficio consulenza legale. Gabriele Rosin è stato scelto per l'incarico di responsabile della direzione amministrazione e bilancio. Altra nomina ha riguardato la direzione crediti, la cui responsabilità che è stata affidata a Lisa Benati. E ancora Andrea Picilli è stato nominato vice capo area dell'area 3 di Pordenone mentre Daniele Tassarini, che a oggi è vice capo area delle aree 3 e 4, mantiene l'incarico per l'area 4 Veneto.—

© RIPRODUZIONE RISERVATA

LA SEMESTRALE

Friulchem, ricavi e utile in forte crescita

VIVARO

Incremento dei ricavi dell'81% e stesso trend per l'Ebitda in Friulchem, uno dei principali operatori italiani attivi a livello internazionale in ricerca e sviluppo e nella produzione per conto terzi di semilavorati e prodotti finiti contenenti principi attivi farmaceutici, integratori alimentari per il settore veterinario. L'azienda chiude il primo semestre con 17 milioni di ricavi (contro i 9,4 dello stesso periodo dello scorso anno), un Ebitda a 900 mila euro, +80% rispetto ai 500 mila euro del primo semestre 2021. «Siamo soddisfatti del lavoro svolto e degli

obiettivi raggiunti - è il commento di Disma Giovanni Mazzola, Ad di Friulchem -. Stiamo vivendo un periodo impegnativo a livello economico, politico e sociale e la nostra società prosegue nel suo percorso di crescita, credendo nel proprio modello di business e nella strategia di sviluppo. Continueremo a investire in R&D, e porteremo avanti i nostri progetti per offrire soluzioni uniche, per confermare il nostro ruolo di partner affidabile e la nostra expertise nel mercato veterinario, a livello nazionale e internazionale, cercando anche nuove opportunità e sinergie per accrescere il nostro business».—

MICHELE
ZANOLLA
SENIOR PRIVATE BANKER

CONSULENZA FINANZIARIA
EVOLUTA E PERSONALIZZATA

+39 335 5949046



LO STUDIO MARPILLERO A CORTINA

Restaurata Ciàsa de i pùpe

Lo studio di architettura Marpillero & associati di Udine ha curato progetto e direzione lavori dell'intervento di restauro di "Ciàsa de i pùpe", l'edificio interamente affrescato che affaccia su Corso Italia a Cortina d'Ampezzo e rappresenta un simbolo della Perla delle Dolomiti.

Energia e Gas per sviluppare il tuo business

info@sky-energy.it - www.sky-energy.it

